
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-590 del  18/09/2015

Oggetto Rimborso spese viaggio per docente di Arpa Sicilia nel 
corso “UNI CEI EN ISO/IEC 17043 – requisiti generali ed 
aspetti operativi per l'accreditamento degli organizzatori di 
prove valutative interlaboratorio”

Proposta n.  PDTD-2015-518 del  31/07/2015

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 18 (diciotto) settembre  2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Rimborso spese viaggio per docente di ARPA Sicilia nel corso “UNI CEI EN 
ISO/IEC 17043  –  requisiti  generali  ed  aspetti  operativi  per  l'accreditamento 
degli organizzatori di prove valutative interlaboratorio”
RICHIAMATO:

− il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

− gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di 

esecuzione e di attuazione del d.lgs. 163/2006”;

− il  Regolamento  Arpa  per  il  decentramento  amministrativo,  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2014;

− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato 

con D.D.G. n. 86 del 11.12.2013;

− la D.D.G. 94/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2015-2017,del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2015  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

− la D.D.G. 95/2014 recante " Approvazione delle linee guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità";

− la delibera n. DEL/2015/21 ”Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 

2015 del Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale”;

PREMESSO CHE:

− è necessario realizzare un apposito percorso formativo orientato agli operatori 

che svolgono attività presso le Aree laboratoristiche (DT/AAL), laboratorio tematico 

fitofarmaci  e  laboratorio  integrato  di  Ravenna,  RDQ  delle  Sezioni  di  Ferrara  e 

Ravenna ed agli operatori del Servizio SGI:SQE;

− il corso in oggetto è previsto nel PAF di Rete per l’anno in corso;

− è opportuno proporre agli operatori un percorso in grado di far conseguire loro 

i seguenti obiettivi formativi:

o conoscenza  e  applicazione  della  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC 

17043:2010, con particolare riferimento ai requisiti generali gestionali e 

di competenza tecnica per la progettazione, organizzazione e gestione 

di prove valutative interlaboratorio

− è  stato  previsto  di  svolgere  una  unica  edizione  del  corso  per  il  giorno 

01/10/2015 presso la Sezione di Ferrara;



− vista la complessità dei temi trattati, risulta necessario affidare la docenza ad 

un docente esterno con una particolare e comprovata competenza sull'argomento;

− non  sono  disponibili  elenchi  regionali  di  esperti  ai  sensi  dell’art.  10  della 

Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG 

n. 71/2012, per il tipo di professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico in 

oggetto;

− la Dottoressa Simona Coppi, responsabile scientifico del corso in oggetto, ha 

espresso  parere  favorevole  conservato  agli  atti  in  merito  all’adeguatezza  delle 

competenze tecniche possedute dal Dottor Michele Fiore, dipendente di Arpa Sicilia, 

UO Qualità aziendale;

− si è inviato con PGDG/2015/4499 richiesta formale di accettazione di incarico 

ad Arpa Sicilia,  nella  persona del  Direttore  Generale  Dottor  Francesco Licata  di 

Baucina,  e  per  conoscenza  al  Dottor  Michele  Fiore,  che  hanno  risposto 

positivamente;

− si allega il curriculum professionale del Dottor Michele Fiore al presente atto 

quale Sub A);

VALUTATO:

− che il Dottor Michele Fiore, in accordo con la Sua Amministrazione viene a 

titolo professionale gratuito ad esclusione del mero rimborso ad Arpa Sicilia delle 

spese vive di missione (viaggio, pasti, pernottamenti) stimati in euro 750,00 previa 

presentazione di copia dei giustificativi di spesa;

− che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato 

dall'art. 1 comma 42 della L. 190/2012), nei confronti del Dottor Michele Fiore non 

sussistono situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come risulta  dalla 

documentazione conservata agli atti;

RITENUTO:

− di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga in unica edizione il 

giorno 01-10-2015 presso la Sezione Provinciale di Ferrara;

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

− che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR 

n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili 



con il contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

DATO ATTO:

− che il conferimento dell’incarico di docenza la Dottor Michele Fiore avviene nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

SU PROPOSTA:

− del Dottor Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione 

e  Educazione Ambientale,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

− il  parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e 

Controllo Economico Dottor Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e 

della Legge Regionale n. 32/1993, il Dottor Francesco Saverio Apruzzese;

DETERMINA

1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di docenza al Dottor 

Michele  Fiore,  che  possiede  la  necessaria  elevata  professionalità,  come  da 

curriculum  allegato  sub  A)  al  presente  atto,  per  lo  svolgimento  del  corso  di 

formazione “UNI CEI EN ISO/IEC 17043 – requisiti generali ed aspetti operativi per 

l'accreditamento degli organizzatori di prove valutative interlaboratorio”;

2. di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga in unica edizione il 

giorno 01-10-2015 presso la Sezione Provinciale di Ferrara;

3. di  riconoscere ad Arpa Sicilia  per la docenza del  Dottor  Michele Fiore un 

rimborso  delle  mere  spese  di  missione  (viaggio,  pasti,  pernottamenti),  previa 

emissione di nota di debito fuori campo IVA allegando i giustificativi di spesa per un 

importo massimo euro 750,00 onnicomprensivo;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari 

ad Euro 750,00,  avente natura di  “aggiornamento professionale”,  conto AGPRO-

DOCET  è  a  carico  dell'esercizio  2015  ed  è  compreso  nel  bilancio  economico 

preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  Servizio 

Organizzazione Formazione Educazione Ambientale;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)



Curriculum vitae FIORE dr. Michele  Pagina 1 di 6 

  
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FIORE, Michele 

Telefono  320-4391320 

Fax  091-6716361 

E-mail  mfiore@arpa.sicilia.it   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  10 Novembre 1964 

 

Posto di lavoro e indirizzo  ASP n. 6, Via G. Cusmano PALERMO - ARPA Sicilia, Corso Calatafimi, 219 cap 
90129 PALERMO 

 

Incarico attuale e data decorrenza  Dirigente Sanitario Chimico Responsabile Unità Operativa Qualità Aziendale 
(marzo 2014) 

 
Profilo professionale e data 

decorrenza  
 dal 18 MAGGIO 2003 – ad oggi Dirigente Sanitario Chimico in servizio presso la 

ASP n. 6 e funzionalmente dipendente dall’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Sicilia. 

 

dal 7 dicembre 93 – al 1 gennaio 2002, Chimico Dirigente di I livello Azienda USL 
6 - Palermo Laboratorio Chimico d’Igiene e Profilassi 

 

dal 29 ottobre 1992 – 6 dicembre 1993, Chimico Collaboratore USL 59 Palermo – 
Laboratorio Chimico d’Igiene e Profilassi  

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 14.03.2014 ad oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ARPA Sicilia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

• Tipo di impiego  Responsabile UOS Qualità Aziendale  

• Principali mansioni e responsabilità  Sviluppo, implementazione e mantenimento dei sistemi di gestione agenziali 

 

• Date (da – a)  Dal gennaio 2015  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ARPA Sicilia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

• Tipo di impiego  Rete dei referenti per il supporto a ISPRA per l’organizzazione del circuito  
interlaboratorio 

• Principali mansioni e responsabilità  Componente Rete  

 
 
 
 
 

mailto:mfiore@arpa.sicilia.it


Curriculum vitae FIORE dr. Michele  Pagina 2 di 6 

  
 

• Date (da – a)  Dal gennaio 2015  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ARPA Sicilia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

• Tipo di impiego  Gruppo di lavoro delle Agenzie Ambientali (ISPRA/ARPA/APPA) Sistemi di 
Gestione della Qualità 

• Principali mansioni e responsabilità  Componente GdL  

 

• Date (da – a)  Dal gennaio 2015  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ARPA Sicilia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

• Tipo di impiego  Gruppo di lavoro delle Agenzie Ambientali (ISPRA/ARPA/APPA) Determinazione 
dell’incertezza di misura mediante approccio olistico 

• Principali mansioni e responsabilità  Componente GdL  

 

• Date (da – a)  Dal 07.07.2011 ad oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ARPA Sicilia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

• Tipo di impiego  Dirigente Sanitario Chimico – Responsabile del Laboratorio di Metrologia di 
ARPA Sicilia - Centro accreditato ACCREDIA LAT n. 223 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento delle attività di taratura nei seguenti settori: 

 Campioni di massa; 

 Strumenti per pesare a funzionamento non automatico (bilance).  

 

• Date (da – a)  Dal 2009 ad oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ARPA Sicilia 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

• Tipo di impiego  Gruppo di lavoro UNICHIM “Controlli analitici in campo ambientale”  

• Principali mansioni e responsabilità  Componente del Gruppo di lavoro 

 

• Date (da – a)  Dall’anno accademico 2005/2006 all’anno accademico 2009/2010 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università degli Studi di Palermo 

• Tipo di azienda o settore  Docenza 

• Tipo di impiego  Professore a contratto 

• Principali mansioni e responsabilità  Corso “Metodi di accreditamento e validazione del dato analitico (CHIM/01)” 

 

• Date (da – a)  Dall’anno accademico 2005/2006 all’anno accademico 2008/2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università degli Studi di Palermo 

• Tipo di azienda o settore  Docenza  

• Tipo di impiego  Professore a contratto 

• Principali mansioni e responsabilità  Corso “Chemiometria (CHIM/01)” 

 

• Date (da – a)  Dal 18-09-2013 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ente Unico di Accreditamento ACCREDIA 

• Tipo di azienda o settore  Verifica di conformità – Sistemi Gestione Qualità Proficiency Test Provider – 



Curriculum vitae FIORE dr. Michele  Pagina 3 di 6 

  
 

schema ISO 17043 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato ACCREDIA 

 

• Date (da – a)  Dal 18-09-2013 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ente Unico di Accreditamento ACCREDIA 

• Tipo di azienda o settore  Verifica di conformità – Sistemi Gestione Qualità Proficiency Test Provider – 
schema ISO 17043 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato ACCREDIA 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di audit effettuata presso Proficiency Testing Provider pubblici e privati 

 

• Date (da – a)  Dal 01.01.2010 ad oggi  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ente Unico di Accreditamento ACCREDIA 

• Tipo di azienda o settore  Verifica di conformità – Sistemi Gestione Qualità dei laboratori – schema 
ISO17025 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato ACCREDIA 

 

• Date (da – a)  Dal 2008 al 2009   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 SINAL - Organismo di Accreditamento dei laboratori di prova 

• Tipo di azienda o settore  Verifica di conformità – Sistemi Gestione Qualità dei laboratori 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato 

 

• Date (da – a)  Dal 2003 al 2008   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero della Salute – Istituto Superiore di Sanità – ORL  

• Tipo di azienda o settore  Verifica di conformità – Sistemi Gestione Qualità dei laboratori 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato 

 

• Date (da – a)  Dal 10 luglio 1995 al 18 maggio 2003  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL n. 6 – Laboratorio Chimico di Igiene e Profilassi 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria  

• Tipo di impiego  Dirigente Sanitario Chimico  

• Principali mansioni e responsabilità   Responsabile del progetto Qualità; 

 Attività analitica nel campo della radiochimica, analisi di residui di 
fitofarmaci e materiali destinati al contatto con i prodotti alimentari, IPA, 
PCB, PCDD; 

 Responsabile implementazione e gestione Software LIMS (Laboratory 
Information Management System) 

 

• Date (da – a)  Dal 07 dicembre 1993 al 09 luglio 1995 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 USL n. 59 – Laboratorio Chimico di Igiene e Profilassi 

• Tipo di azienda o settore  Unità Sanitaria Locale n. 59 

• Tipo di impiego  Dirigente Sanitario Chimico di I Livello 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività analitica e di coordinamento nel settore delle acque; 

Utilizzo di varie tecniche analitiche strumentali (AA, GC, UV-VIS, CI, ecc.)  

 

• Date (da – a)  Dal 29 ottobre 1992 al 06 dicembre 1993  

• Nome e indirizzo del datore di  USL n. 59 – Laboratorio Chimico di Igiene e Profilassi 



Curriculum vitae FIORE dr. Michele  Pagina 4 di 6 

  
 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore  Unità Sanitaria Locale n. 59 

• Tipo di impiego  Chimico Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività analitica e di coordinamento nel settore delle acque; 

Utilizzo di varie tecniche analitiche strumentali per le analisi di: 

 acque destinate al consumo umano 

 acque superficiali da destinare al consumo umano 

 acque minerali 

 piscine 

 acque di balneazione. 

 
 

QUALIFICHE 
  
 

• Date (da – a)  dal 18 settembre 2013  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ACCREDIA 

• Tipo di azienda o settore  Ente unico di accreditamento  

• Tipo di impiego  Auditor qualificato ISO 17043 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 17043 

 

• Date (da – a)  dal 20 luglio 2006  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 SINAL (oggi ACCREDIA) 

• Tipo di azienda o settore  Ente unico di accreditamento 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato ISO 17025 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 17025 

 

• Date (da – a)  dal 17 febbraio 2006  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 AICQ - SICEV 

• Tipo di azienda o settore  Associazione Italiana Cultura Qualità 

• Tipo di impiego  Auditor qualificato con superamento esame sulla ISO 14001 e ISO 19011 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 14001 

 

• Date (da – a)  dal 6 febbraio 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 AICQ - SICEV 

• Tipo di azienda o settore  Associazione Italiana Cultura Qualità 

• Tipo di impiego  Valutatore qualificato con superamento esame sulla ISO 9001 e ISO 19011 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 9001 

 

• Date (da – a)  dal 19 novembre 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ANGQ - CEPAS 

• Tipo di azienda o settore  Associazione Nazionale Garanzia Qualità 

• Tipo di impiego  Valutatore qualificato con superamento esame sulla ISO 9001 e ISO 19011 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 9001 

 

• Date (da – a)  dal 10 luglio 2003 



Curriculum vitae FIORE dr. Michele  Pagina 5 di 6 

  
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 UNICHIM 

• Tipo di azienda o settore  Associazione Unificazione federata UNI 

• Tipo di impiego  Valutatore qualificato con superamento esame sulla ISO 9001 e ISO 19011 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 17025 

 

• Date (da – a)  27 giugno 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero della Sanità 

• Tipo di azienda o settore  Audit presso laboratori deputati al controllo ufficiale di prodotti alimentari 

• Tipo di impiego  Auditor qualificati ISO 17025 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifiche di conformità ISO 17025 

 

• Date (da – a)  10 febbraio 1997 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Assessorato Regionale della Sanità 

• Tipo di azienda o settore  Organismo Riconoscimento Laboratori -  Ministero della Sanità 

• Tipo di impiego  Referente Regione Siciliana  

• Principali mansioni e responsabilità  Esperto nel campo assicurazione qualità  

 
 

ISTRUZIONE  
 

• Date (da – a)  Anno accademico 1992-93 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Palermo 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Dottorato di ricerca  

• Qualifica conseguita  Dottore di ricerca in Chimica 

 

 

• Date (da – a)  Anno accademico 1988-89 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Palermo 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Chimico 

• Qualifica conseguita  Chimico 

 

• Date (da – a)  Anno accademico 1987-88 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Palermo 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Laurea in Scienze Chimiche vecchio ordinamento 

• Qualifica conseguita  Dottore in Chimica – voto 110 e lode 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

 



Curriculum vitae FIORE dr. Michele  Pagina 6 di 6 

  
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO  

• Capacità di espressione orale  SUFFICIENTE 

 
 

COMPETENZE INFORMATICHE  I 

 

• Office (Word)   ECCELLENTE  

• Office (Excel)  ECCELLENTE 

• Office (Access)  BUONO 

• Internet (navigazione, posta 
elettronica) 

 ECCELLENTE 

Sistemi di gestione informatizzata di 
laboratori (SQL-LIMS, Oracle) 

 ECCELLENTE 

 

Autore di diverse pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali  

Ha presentato diverse comunicazioni a convegni nazionali ed internazionali 

 

 
 
Data 31/08/2015 
 

  
 
 

 Il dichiarante 
 Michele Fiore 

 
 
 



N. Proposta:   PDTD-2015-518   del    31/07/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Rimborso spese viaggio per docente di Arpa Sicilia nel corso “UNI 
CEI EN ISO/IEC 17043 – requisiti generali ed aspetti operativi per 
l'accreditamento  degli  organizzatori  di  prove  valutative 
interlaboratorio”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/09/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


